
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 207

DEL 26/05/2025

Oggetto: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
E  RELATIVI  ALLEGATI  ADOTTATA  D’URGENZA  DALLA 
GIUNTA  COMUNALE  CON  I  POTERI  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 E 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. N. 267/2000

L’anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di  maggio alle ore 11:00 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

ALBERTELLA GIANDOMENICO                   Sindaco             Presente   
BOROLI SILVANO                                  Vice Sindaco        Presente   
CAPRA DANIELE                                   Assessore            Presente   
GULISANO MONICA                               Assessore            Presente   
MANZINI MASSIMO                               Assessore            Presente   
MARANGIO ANNA RITA                           Assessore            Presente   
PARETTI LUCIANO                                 Assessore            Presente   
SARTORI LIALA                                    Assessore            Presente   
TACCHINI MATTIA                                Assessore            Presente   
ZUCCO KATIUSCIA                                Assessore            Presente   

totale presenti   10    totale assenti   0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  D'APOLITO DOMENICO.

Il  Sig.   ALBERTELLA GIANDOMENICO nella  sua  qualità  di  Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
E  RELATIVI  ALLEGATI  ADOTTATA  D’URGENZA  DALLA 
GIUNTA  COMUNALE  CON  I  POTERI  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 E 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. N. 267/2000

LA GIUNTA

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Annarita Marangio;

PREMESSO CHE:

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  58  del  26/09/2024  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-
2027  (DUP  2025-2027),  in  quanto  “atto  presupposto  indispensabile  per 
l'approvazione del bilancio di previsione”, ai sensi dell’art. 170, comma 5, 
del D.Lgs. n. 267/2000;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  31/01/2025  è  stata 
approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  DUP  2025-2027  in  seguito 
all’aggiornamento  degli  investimenti  in  corso  di  realizzazione  e 
all’aggiornamento e integrazione degli obiettivi strategici ed operativi delle 
diverse missioni di bilancio;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  31/01/2025  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  75  del  26/02/2025  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Dotazioni Finanziarie; 

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  97  del  26/02/2025  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  07/03/2025  è  stata 
approvata la 1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi 
allegati;

• con  determinazione  n.  408  del  17/03/2025  è  stata  approvata  la  1^ 
Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualita’  2025,  di 
competenza del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 175, 
comma 5-quater,  lettera c),  del D.lgs n.  267/2000 - applicazione avanzo 
vincolato presunto anno 2024;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  132  del  24/03/2025  è  stato 
approvato il  riaccertamento ordinario dei residui attivi e  passivi ai fini 
della formazione del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



2024;
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  28/04/2025  è  stato 

approvato il Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2024;
• con  determinazione  n.  815  del  15/05/2025  è  stata  approvata  la  2^ 

Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualita’  2025,  di 
competenza del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 175, 
comma 5-quater,  lettera c),  del D.lgs n.  267/2000 - applicazione avanzo 
vincolato presunto anno 2024;

CONSIDERATO CHE:

• visto l’imminente inizio della stagione turistica, l’Amministrazione intende 
rinnovare la  realizzazione di un punto di attrazione in località Pallanza, 
specchio  acqueo  antistante  P.zza  Garibaldi,  con  posizionamento  e 
allestimento  di  uno  schermo  d’acqua  su  struttura  galleggiante  per  lo 
svolgimento di  spettacoli  luminosi  e che occorre procedere urgentemente 
con  la  predisposizione  degli  atti  necessari  finalizzati  all’esecuzione, 
finanziando  l’intervento  con  avanzo  di  amministrazione  2024  vincolato 
(derivante  da  canoni  del  Demanio  Idrico  Lacuale)  per  un  importo  di  € 
120.000,00;

• l’Amministrazione  intende  istituire  un  servizio  di  navetta  turistica  per 
offrire un'alternativa alla mobilità di turisti e residenti tra le frazioni di 
Pallanza, Suna e Intra,  al fine di far conoscere la bellezza di Verbania, 
alleggerire il traffico cittadino e la ricerca di parcheggio e che occorre 
procedere urgentemente all’erogazione del contributo a VCO Trasporti per 
l’organizzazione  del  servizio,  finanziando  l’intervento  con  risorse  di 
bilancio per un importo di € 30.000,00;

• in seguito all’atto di transazione della controversia Comune di Verbania – 
Condominio “Autorimesse Magnolia”  al  fine di  evitare il  radicamento di 
un’azione risarcitoria che determinerebbe un ulteriore aggravio di spese,  il 
Comune  deve  risarcire  alla  controparte  gli interventi  necessari  per 
ripristinare lo stato dei box, il cui costo è stato quantificato in € 5.756,52 
e  rifondere  il  50% della  spesa  della  CTU,  anticipata  e  già  pagata  dal 
Condominio  pari  ad  €  4.456,17  per  un  totale  di  €  10.212,69  in  parte 
corrente oltre ad € 115.741,18 in parte investimenti, ravvisata l’immediata 
necessità  del  rifacimento di  tutto il  manto impermeabile  degradato che 
provoca infiltrazioni d’acqua nel piano sottostante dovute a vizi e difetti di 
progettazione e costruzione, finanziando la spesa mediante applicazione di 
avanzo di amministrazione 2024 accantonato, fondo contenzioso;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• in seguito all’atto di transazione, vista l’urgenza di procedere alla completa 
definizione  con  conseguente  abbandono  dei  giudizi  pendenti,  della 
controversia Comune di Verbania – COES Srl relativa alla  risoluzione del 
contratto di appalto per il monitoraggio delle barriere paramassi inerente la 
messa in sicurezza della SS 34, il Comune di Verbania deve restituire la 
somma incassata per l’escussione della polizza fideiussoria definitiva per un 
importo di € 209.021,00 finanziata in parte corrente mediante applicazione 
di avanzo di amministrazione 2024 accantonato, fondo contenzioso e, in 
seguito al riconoscimento dei rispettivi  crediti,  si  prevede in entrata la 
somma di € 97.837,82 in ragione della maggiore somma residua a favore del 
Comune, a finanziamento degli interventi di messa in sicurezza SS 34 zona 
H;

• Fondazione Cariplo ha finanziato il bando “Obiettivi Comuni”, iniziativa di 
welfare culturale volta a promuovere la cultura come motore di sviluppo 
comunitario  al  fine  di  offrire  occasioni  di  apprendimento  e  di 
socializzazione  riducendo  le  barriere  culturali,  sociali  ed  economiche  ed 
incentivando prassi innovative che favoriscano un coinvolgimento durevole 
delle famiglie meno inclini a frequentare i luoghi della cultura, si ravvisa la 
necessità di prevedere lo stanziamento del contributo di € 49.900,00 per 
poter disporre con urgenza delle risorse per dare avvio al progetto;

• in seguito alle segnalazioni di pericolo pervenute, si ravvisa l’urgenza degli 
interventi  di  sistemazione del  tetto degli  immobili  di  Cavandone e  Via 
Quattrini per un importo di € 213.000,00, finanziato per € 10.976,00 da 
alienazioni patrimoniali e per € 202.024,00 da avanzo di amministrazione 
2024 destinato agli investimenti;

• per  dare  corso  speditamente  alle  opere  previste  dal  Piano  degli 
Investimenti, si ravvisa l’urgenza di prevedere:

- gli stanziamenti per le spese di progettazione del parcheggio “ex Caserma 
dei  Carabinieri”  finanziato  per  €  15.000,00  da  OO.UU.  (monetizzazioni 
parcheggi)  e  per  €  305.000,00  da  avanzo  di  amministrazione  2024 
vincolato;

- gli stanziamenti per le spese di progettazione per la riqualificazione del 
lungolago di Intra finanziato per € 100.000,00 da canoni del demanio 
idrico e per € 166.000,00 da avanzo di amministrazione 2024 vincolato;

- gli stanziamenti per le spese di progettazione, inerenti la verifica statica 
e sicurezza dei ponti per un totale di € 73.000,00 finanziato da avanzo di 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



amministrazione 2024 destinato agli investimenti;

PRESO ATTO:

• dei  contributi  statali  e  regionali  assegnati  e  dei  contributi  da  privati 
ricevuti successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027 a finanziamento di attività istituzionali, di progetti e iniziative in 
campo culturale,  sociale  e  per  il  benessere  degli  animali  e  ravvisata  la 
necessità  di  poter  disporre  con  urgenza  delle  risorse  per  dare  avvio  ai 
progetti;

• delle ulteriori richieste presentate dai Responsabili di Servizio;

VISTI:

• l’art.  175 del D.Lgs.  n.  267/2000 relativo alle “Variazioni al Bilancio di 
Previsione”;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il  D.Lgs.  n.  118  del  23/06/2018 relativo  alle  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni e degli enti locali e loro organismi, con particolare riferimento al 
principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria ed 
il principio della competenza finanziaria potenziata;

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale,  ai sensi dell’art.  175, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:  “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di 
bilancio  possono  essere  adottate  dall’organo  esecutivo  in  via  d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 
consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  il  31  dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RITENUTO necessario  procedere,  per  le  motivazioni  succitate,  alle  variazioni 
d’urgenza  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  come  riportate  nei  prospetti 
Allegato 1) Annualità 2025-2026-2027 e Allegato 2) Entrate per titoli e tipologie 
e Spese per missioni e programmi;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio 2025-2027, come risulta dal 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



prospetto Allegato 3);

DATO ATTO che la presente variazione verrà sottoposta all'Organo di revisione 
contabile per il rilascio del parere di competenza e illustrata alla Commissione 
Finanze,  Bilancio  e  Programmazione  prima  della  presentazione  al  Consiglio 
Comunale per la ratifica; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile  del  Servizio  interessato e  di  Ragioneria  art.  49 e  147 bis  D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni richiamate in premessa: 

1) DI APPORTARE in via d’urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 2025-
2027, ai sensi degli art. 42 e 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, le variazioni 
di competenza e di cassa analiticamente indicate negli Allegati 1) e 2)  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) DI  DARE  ATTO del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei 
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli 
artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto 
Allegato  3)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  che  per  effetto  delle 
variazioni proposte, il Bilancio di Previsione 2025-2027 presenta un pareggio 
finanziario di competenza con le seguenti risultanze finali:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



 Bilancio 2025: le previsioni di competenza pareggiano in €  133.572.941,02

 Bilancio 2026: le previsioni di competenza pareggiano in €  98.981.003,21

 Bilancio 2027: le previsioni di competenza pareggiano in €  105.298.604,61

3) DI DARE ATTO che per effetto:

- della quota di avanzo vincolato del risultato di amministrazione 2024 presunto 
già  applicata  in  sede  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2025-2027 
riferita alla quota dell’anno 2025 dei fondi statali Covid-19 da restituire allo 
Stato come previsto dal D.M. 19 giugno 2024;

- della determina RSF n. 408 del 17/03/2025;

- della determina RSF n. 815 del 15/05/2025;

- delle variazioni di cui al presente atto;

la quota di utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione 2024 applicata al Bilancio di 
Previsione 2025 è pari ad € 2.526.501,28, come riportato nella seguente tabella:

4) DI  SOTTOPORRE il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio 
Comunale entro il termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000;

5) DI DARE ATTO che sensi dell'art.  175, comma 5-bis del Decreto Legislativo 
18.08.2000,  n.  267,  vengono  variate  le  dotazioni  economico-finanziarie  di 
competenza e di cassa del Piano Esecutivo di Gestione Previsionale 2025-2027;

6)  DI  DARE  ESPRESSAMENTE  ATTO che  viene  conseguentemente  variato  il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

7) DI  DARE  ATTO che  la  presente  variazione  verrà  sottoposta  all'Organo  di 
revisione  contabile  per  il  rilascio  del  parere  di  competenza  e  illustrata  alla 
Commissione  finanze  bilancio  e  programmazione  prima  della  presentazione  al 
Consiglio Comunale per la ratifica; 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Inoltre,

stante l’urgenza del provvedere in relazione alle scadenze da rispettare per gli 
accordi sottoscritti e da sottoscrivere, 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000, per consentire il rispetto delle scadenze, la realizzazione 
degli  interventi  più  urgenti  e  per  l’attivazione  dei  progetti  finanziati  con 
contributi  statali,  regionali  e  da privati  che dovranno essere  rendicontati  nei 
termini previsti dai relativi bandi. 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE
 D'APOLITO DOMENICO

IL PRESIDENTE
 ALBERTELLA GIANDOMENICO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

9 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 271 del 25/05/2025
Deliberazione n° 207 del 26/05/2025

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: Bilancio e contabilità,SPOTTI 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
25/05/2025

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° dipartimento Risorse finanziarie e 
programmazione,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 26/05/2025

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: Bilancio e contabilità,SPOTTI RAFFAELLA, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 26/05/2025

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

10 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


